

Số: /BC-UBND

Trùng Khánh, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội
tháng 3, 3 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp quý II năm 2025**

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 3, 3 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, để hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2025, trong tháng 3 và 3 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo và đạt được kết quả như sau:

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo các cấp các ngành tổ chức thực hiện quyết liệt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 theo Quyết định của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND huyện. Đã ban hành trên 470 Quyết định, 84 Kế hoạch, trên 840 văn bản khác để chỉ đạo, điều hành các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

Chỉ đạo tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng đảm bảo đúng, đủ, kịp thời. Tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 2025.

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ sản xuất vụ Đông xuân 2024 - 2025; tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống đói rét, dịch bệnh trên đàn vật nuôi, trên cây trồng. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia.

Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý ngân sách đúng quy định; rà soát tận thu các nguồn thuế phát sinh; chỉ đạo quyết liệt công tác thu hồi nợ đọng thuế trên địa bàn; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập thủ tục, hồ sơ; tiến độ thi công, giải ngân vốn các công trình, dự án xây dựng cơ bản. Chỉ đạo quản lý hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị, quản lý quy hoạch, xây dựng nhà ở trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 02 Chương trình trọng tâm, 03 nội dung đột phá theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 trong năm 2025. Chỉ đạo các cơ quan chủ trì kiểm tra, đôn đốc, hướng

dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện chương trình đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả và đúng quy định.

Đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình xây dựng cơ bản, giải quyết triệt để các đơn thư khiếu nại liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng các công trình; tăng cường công tác quản lý đất đai; khai thác khoáng sản; công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn.

Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, nhất là trong dịp Tết nguyên đán, các Lễ hội xuân 2025.

Chỉ đạo hoàn thành việc hợp nhất cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Trùng Khánh; trình HĐND huyện ban hành các nghị quyết thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện Trùng Khánh.

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; triển khai các biện pháp cải thiện môi trường cạnh tranh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện.

Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2025; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN TỪNG LĨNH VỰC

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp, môi trường

Trồng trọt - Bảo vệ thực vật: Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn vận động nhân dân gieo trồng và chăm sóc các cây trồng vụ Đông Xuân 2024-2025. Tiến độ sản xuất như sau: Thuộc lá trồng được 2.087,9 ha/1.500 ha, bằng 138,45% KH; Ngô vụ Đông Xuân 1.699,73 ha/5.187 ha, đạt 32,77% KH¹; Dong riêng: 400 ha/214,5ha, đạt 186,4% chỉ tiêu KH...; hoạt động kiểm tra, dự tính, dự báo tình hình sâu, bệnh gây hại trên cây trồng và hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng trừ được tăng cường, cung ứng kịp thời các loại thuốc bảo vệ thực vật cho nhân dân trên địa bàn.

Chăn nuôi - Thú y: Trong 3 tháng, không có dịch bệnh xảy ra trên đàn vật nuôi; thường xuyên hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện công tác phòng chống rét cho đàn vật nuôi, tuy nhiên vẫn có 29 con gia súc bị chết rét². Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, phun khử trùng tiêu độc chuồng trại được tăng cường; triển khai tiêm phòng cho gia súc, gia cầm đợt I/2025 được 12.325 liều vắc xin³; kiểm soát giết mổ được 1.170 con lợn; cấp phát được 72 lít thuốc khử trùng. Thực hiện di dời chuồng trại ra khỏi gầm sàn nhà ở được 92/401 hộ, đạt 22,94% KH.

¹ Trong đó: Ngô ruộng: 938,23 ha/1.500ha, đạt 62,54 % KH; Ngô rẫy: 761,5 ha/ 3.687ha, đạt 20,65 % KH.

² Trong đó: 16 con trâu; 13 con bò (Trâu, bò chết rét chủ yếu là các con gầy yếu).

³ Trong đó: vắc xin Tụ huyết trùng 4.000 liều, Lở mồm long móng 4.000 liều, Dịch tả lợn Châu Phi 4.000 liều, Viêm da nổi cục 325 liều.

Lâm nghiệp - kiểm lâm: Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác chăm sóc, khoanh nuôi, bảo vệ và phát triển rừng; tổ chức Tết trồng cây xuân Ất Tỵ năm 2024, toàn huyện trồng được 4.033 cây các loại⁴; tỷ lệ che phủ rừng tính đến thời điểm hiện nay là 54,38 %, bằng 100,1%KH; trong 3 tháng, khai thác được 156,967 m³ gỗ; xảy ra 12 vụ vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp, trong đó có 08 vụ cháy rừng, tổng diện tích rừng bị thiệt hại 7,19 ha.

Tư vấn và chuyển giao khoa học công nghệ: Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho bà con nhân dân được thực hiện thường xuyên; tuyên truyền phòng chống đói rét cho đàn gia súc gia cầm và các cây trồng vụ Đông - xuân cho 10 xóm với hơn 900 lượt người tham gia; tư vấn kỹ thuật các loại giống cây trồng, kỹ thuật trồng và chăm sóc, cách phòng trừ sâu bệnh và cách điều trị bệnh trên các loại vật nuôi được khoảng trên 3.300 lượt người; tư vấn kỹ thuật các loại giống cây trồng, kỹ thuật trồng và chăm sóc, cách phòng trừ sâu bệnh và cách điều trị bệnh trên các loại vật nuôi được khoảng trên 3.300 lượt người.

Thủy lợi: Xây dựng kế hoạch tưới vụ Đông Xuân năm 2024-2025; chỉ đạo xã, thị trấn chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu nước năm 2025. Đôn đốc cấp xã khẩn trương hoàn thiện công tác duy tu, sửa chữa các công trình thủy lợi và tiến hành nghiệm thu đưa vào sử dụng.

Tài nguyên, môi trường: Công tác quản lý nhà nước về đất đai được tăng cường, các thủ tục hành chính về đất đai được giải quyết đúng trình tự quy định⁵. Thực hiện các công việc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án đang triển khai thực hiện: Dự án Hạ tầng cửa khẩu Trà Lĩnh (khu tái định cư và hệ thống đường giao thông), công trình xây dựng hàng rào, barie, chốt kiểm soát và các hạng mục phụ trợ khác tại khu cảnh quan thác Bản Giốc, dự án Chợ nông sản huyện; dự án Khu tái định cư phục vụ di dời khẩn cấp các hộ dân chịu ảnh hưởng bởi thiên tai (bão số 3), xã Quang Hán.

Duy trì công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ các đơn vị khai thác khoáng sản, vật liệu xây dựng thông thường, khai thác nước ngầm trên địa bàn; theo dõi các hoạt động về môi trường trên địa bàn huyện; thẩm định và kiểm tra cấp phép môi trường 01 hồ sơ: Dự án Nhà máy thủy điện Thoang Gót.

2. Công nghiệp; Giao thông, xây dựng cơ bản

Công nghiệp: Hoạt động sản xuất công nghiệp được duy trì; các ngành nghề kinh doanh như mộc dân dụng, dịch vụ sửa chữa cơ khí, chế biến lương thực, thực phẩm đồ uống, may mặc, các cơ sở sản xuất kinh doanh vật liệu xây dựng được duy trì; các nhà máy thủy điện thường xuyên kiểm tra bảo dưỡng máy

⁴ Trong đó: Cấp huyện tổ chức trồng được 2.000 cây thông; các xã, thị trấn: 2.033 cây (Thông, keo, lát, xoan, hạt dẻ).

⁵ Trong đó: Tiếp nhận 13 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất (ban hành 02 Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân); 06 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu (02 đang giải quyết); đính chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 23 hồ sơ (12 hồ sơ đang trong thời gian kiểm tra thẩm định, 11 hồ sơ đã có kết quả); ban hành 01 Quyết định cho phép san gạt cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp...

móc thiết bị; báo cáo giá gốc vật liệu xây dựng sản xuất và khai thác trên địa bàn các tháng trong quý I năm 2025.

Giao thông, xây dựng, quản lý quy hoạch: Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch làm đường bê tông nông thôn, đường ra đồng, vùng sản xuất, thường xuyên bảo dưỡng, duy tu các tuyến đường tỉnh, đường huyện. Tiếp nhận 11 hồ sơ đề nghị thẩm định báo cáo kinh tế, kỹ thuật và dự toán đầu tư xây dựng công trình, 12 hồ sơ xin cấp phép xây dựng⁶. Lũy kế 3 tháng đầu năm, tiếp nhận 11 hồ sơ đề nghị thẩm định báo cáo kinh tế, kỹ thuật và dự toán đầu tư xây dựng công trình, 12 hồ sơ xin cấp phép xây dựng⁷.

Công tác quản lý quy hoạch đô thị, lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn được tiến hành kiểm tra thường xuyên; tổ chức lập quy hoạch dự án Khu đô thị non nước thị trấn Trùng Khánh, tỷ lệ 1/500; chỉ đạo thực hiện lựa chọn nhà thầu lập Quy chế quản lý kiến trúc thị trấn Trùng Khánh; triển khai thực hiện điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị thị trấn Trùng Khánh, giai đoạn 2024-2030; ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng (giao thông, du lịch, cửa khẩu, đô thị và hạ tầng số) năm 2025 trên địa bàn huyện. Kết quả giải ngân vốn đầu tư đầu tư công (đến ngày 31/3/2025): đạt trên 12.374 triệu đồng, bằng 6,21% KH, trong đó: Vốn từ năm trước chuyển sang đạt trên 2.331 triệu đồng, bằng 4,6% KH; vốn năm 2025 đạt trên 9.512 triệu đồng, bằng 6,4% KH. Tính đến ngày 15/4/2025, giải ngân vốn đạt 17.020 triệu đồng, bằng 8,28% KH.

3. Thương mại - Dịch vụ

Trong 3 tháng đầu năm 2025, hoạt động thương mại tiếp tục phát triển, lượng hàng hoá trên địa bàn phong phú, đa dạng về chủng loại, chất lượng đảm bảo, đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng. Công tác quản lý, giám sát phương tiện, kiểm soát các mặt hàng xuất, nhập khẩu qua địa bàn được tăng cường, các mặt hàng xuất khẩu chủ yếu là hạt điều, tôm, cá đông lạnh, chít chưa gia công... Các mặt hàng nhập khẩu như vải may mặc, linh kiện loa, nguyên liệu sản xuất men rượu...; trong tháng, tổng kim ngạch hàng hóa xuất nhập khẩu đạt 20,76 triệu USD⁸, bằng 87,82% so với cùng kỳ năm 2024; 3 tháng đầu năm đạt trên 39,06 triệu USD⁹, bằng 53,31% so với cùng kỳ năm 2024; công tác giám sát và quản lý công tác thu phí qua cửa khẩu được quan tâm, chỉ đạo thực hiện đảm bảo đúng quy định, kết quả thu phí trong tháng đạt trên 159 triệu đồng, 3 tháng đầu năm đạt trên 437 triệu đồng¹⁰, bằng 49,7% so với cùng kỳ năm 2024.

Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường; lực

⁶ Trong đó, 02 hồ sơ đã thẩm định xong, 09 hồ sơ đang thẩm định. Cấp giấy phép xây dựng: 10 hồ sơ đã cấp phép, 02 hồ sơ đang thẩm định.

⁷ Trong đó, 03 hồ sơ đã thẩm định xong, 13 hồ sơ đang thẩm định. Cấp giấy phép xây dựng: 15 hồ sơ đã cấp phép, 02 hồ sơ đang thẩm định.

⁸Trong đó: Cửa khẩu Pò Peo: Không phát sinh; Cửa khẩu QT Trà Lĩnh: Kim ngạch xuất khẩu đạt 14.786.204 USD; kim ngạch nhập khẩu 1.778.466USD; Kim ngạch hàng tạm nhập tái xuất đạt 4.199.844USD.

⁹Trong đó: Cửa khẩu Pò Peo: Không phát sinh; Cửa khẩu QT Trà Lĩnh: Kim ngạch xuất khẩu đạt 28.772.000 USD; kim ngạch nhập khẩu 4.468.167USD; Kim ngạch hàng tạm nhập tái xuất đạt 5.820.546 USD.

¹⁰ Tại cửa khẩu QT Trà Lĩnh: 437.820.584 triệu đồng; Tại cửa khẩu Pò Peo: Không phát sinh.

lượng chức năng đã tiến hành 04 lượt kiểm tra và phát hiện và xử lý 09 vụ vi phạm¹¹, tổng số thu nộp ngân sách nhà nước 456,546 triệu đồng.

4. Tài chính - Kế hoạch

Tiến độ thu ngân sách nhà nước năm 2025 trên địa bàn huyện (*tính đến ngày 31/3/2025*) đạt trên 19,19 tỷ đồng, bằng 36,05% so với dự toán tỉnh giao, bằng 32,77% Nghị quyết HĐND huyện quyết định (trong đó, thu cân đối ngân sách đạt trên 11,68 tỷ đồng, bằng 32,96% dự toán tỉnh giao). Chi ngân sách nhà nước đạt trên 181,6 tỷ đồng¹², bằng 16,5% dự toán tỉnh giao. Tính đến 15/4/2025, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đạt trên 22,43 tỷ đồng, bằng 42,12% so với dự toán tỉnh giao. Trong đó, thu cân đối đạt trên 14,9 tỷ đồng, bằng 42,05% KH.

Công tác kế hoạch đầu tư được quan tâm thực hiện. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn các cá nhân, tập thể đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật được thực hiện thường xuyên; làm thủ tục cấp giấy phép kinh doanh cho 40 hộ¹³; hướng dẫn thành lập mới 01 hợp tác xã, bằng 50% KH.

5. Các chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG)

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện 03 chương trình MTQG năm 2025, trong đó tập trung triển khai thực hiện và đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn thực hiện các chương trình. Tính đến ngày 15/4/2025, giải ngân vốn đầu tư đạt 15.006,341 triệu đồng, bằng 9,58% KH. Trong đó: CTMTQG giảm nghèo bền vững giải ngân được 7.276,756 triệu đồng, đạt 17,64% KH; CT MTQG phát triển kinh tế xã hội (KTXH) vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (ĐBDTTS và MN) giải ngân được 7.155,023 triệu đồng, bằng 6,67% KH; CTMTQG xây dựng nông thôn mới (NTM) giải ngân 574,562 triệu đồng, bằng 7,11% KH.

Giải ngân vốn sự nghiệp đạt 475,2 triệu đồng, bằng 0,61% KH, trong đó: CT MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng ĐBDTTS và MN giải ngân được 475,2 triệu đồng, bằng 0,84% KH; CTMTQG giảm nghèo bền vững giải ngân và CTMTQG xây dựng nông thôn mới (NTM) chưa giải ngân.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác Giáo dục - Đào tạo

¹¹Trong đó: xử phạt về hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ 04 vụ, số tiền phạt hành chính 37,3 triệu đồng, trị giá tang vật bị tịch thu 50,146 triệu đồng, trị giá tang vật bị áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả (tịch thu, tiêu hủy) 370.000đồng; xử phạt 01 vụ vi phạm khác trong kinh doanh, số tiền xử phạt 25 triệu đồng.

¹² Chi thường xuyên ngân sách huyện thực hiện được: 166,84 tỷ đồng đạt 17,9% so với dự toán giao, so với cùng kỳ năm trước tăng 38,31% (chi ngân sách cấp huyện là 127,42 tỷ đồng; chi ngân sách cấp xã là 39,41 tỷ đồng). Chi đầu tư xây dựng cơ bản và Chương trình MTQG là 14,77/151,04 tỷ đồng, đạt 9,78% kế hoạch năm 2025. Trong đó: Chi đầu tư xây dựng cơ bản và CTMT quốc gia: 13,37 tỷ đồng; chi đầu tư phát triển khác 2,4 tỷ đồng (kinh phí bổ sung vốn vay đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ CSXH và người mới hoàn thành chấp hành án phạt tù...).

¹³ Trong đó: cấp mới 26 hộ, cấp đổi 14 hộ.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện sơ kết học kỳ I¹⁴, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2024-2025 đảm bảo theo chương trình, kế hoạch; các trường ổn định nền nếp tổ chức dạy và học ngay khi kết thúc kỳ nghỉ Tết Nguyên đán¹⁵; tổ chức thành công các cuộc thi, hội thi dành cho giáo viên, học sinh và tham gia cấp tỉnh đạt giải cao¹⁶. Chỉ đạo hoàn thành đăng ký đánh giá ngoài để đề nghị công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, đạt kiểm định chất lượng giáo dục năm 2025 gồm 04 trường công nhận mới và 05 trường công nhận lại¹⁷.

2. Công tác y tế; công tác bảo trợ xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em

Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm được thực hiện thường xuyên; tiến hành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước trong và sau dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân năm 2025, kết quả kiểm tra được kết quả kiểm tra được 81/758 cơ sở, trong đó có 79 cơ sở đạt, qua kiểm tra cơ sở đều có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, đa số các cơ sở sản xuất, kinh doanh đều chấp hành đầy đủ, tuy nhiên còn có 02 cơ sở kinh doanh thực phẩm còn thiếu giấy khám sức khỏe, còn kinh doanh sản phẩm không rõ nguồn gốc¹⁸.

Công tác khám chữa bệnh cho người dân tại tuyến huyện và tuyến xã được duy trì; tổ chức khám chữa bệnh 15.411 lần (Tuyến huyện: 10.701 lần, tuyến xã: 4.740), tăng 3.146 lần so với cùng kỳ năm 2024; duy trì và thực hiện có hiệu quả công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone với 420 bệnh nhân đang được duy trì điều trị; các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế được triển khai thực hiện theo kế hoạch; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025).

Công tác bảo trợ xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em: Tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, tổ chức tốt các hoạt động bảo vệ chăm sóc trẻ em; chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội tháng 1,2,3 cho 3.812 đối tượng với số tiền 8,1 tỷ đồng; ban hành Quyết định phê duyệt 45 hồ sơ mai táng phí; chi trả mai táng phí cho 09 gia đình có đối tượng Bảo trợ xã hội chết với số tiền 90 triệu đồng; ban hành Quyết định phê duyệt 135 đối tượng BTXH đủ

¹⁴ Kết quả học kì I năm học 2023-2024: Mầm non: Bé chăm ngoan đạt 97,9%, Bé khỏe ngoan đạt 87,1%, tỷ lệ trẻ phát triển bình thường 87%, trẻ suy dinh dưỡng nhẹ cân 5,0%, trẻ suy dinh dưỡng thấp còi 8,0%. Tiểu học: Đánh giá kết quả giáo dục các môn học: Hoàn thành tốt 45,9 % (tăng 0,1%), Hoàn thành 50,3 (giảm 1,3%), Chưa hoàn thành 5,5% (tăng 1,2%). THCS: Kết quả học tập: Tốt 8,4% (tăng 1,8%), Khá 36,9% (tăng 2,9%), Đạt 48,3% (giảm 4,0%), Chưa đạt 6,4 (giảm 1,0%).

¹⁵ Thực hiện nghỉ Tết Nguyên đán theo quy định, trong thời gian nghỉ Tết công tác an ninh, an toàn trường học được bảo đảm, 100% cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh không đốt pháo, không vi phạm Luật Giao thông đường bộ và các tệ nạn xã hội.

¹⁶ Có 22/24 giáo viên đạt và lựa chọn 17 giáo viên tham gia Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh giỏi cấp tỉnh; 18/41 giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện năm học 2024- 2025, kết quả 102/213 đạt tỷ lệ 47,9%; cấp tỉnh đạt 42/73 đạt 58% (Giải Nhất 02, giải Nhì 02, giải Ba 13, giải Khuyến khích 25)....

¹⁷ Công nhận mới gồm: Mầm non Lăng Hiếu, Tiểu học Lăng Hiếu, TH&THCS Phong Châu, TH&THCS Quang Trung. Công nhận lại gồm các trường: Mầm non Ngọc Côn, Mầm non Đình Phong, Mầm non Thác Bản Giốc, TH Đàm Thủy.

¹⁸ Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm đã hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở bổ sung và hoàn thiện hồ sơ đầy đủ, đúng theo quy định, kinh doanh thực phẩm thực phẩm rõ ràng nguồn gốc.

điều kiện hưởng trợ cấp hàng tháng; Quyết định phê duyệt điều chỉnh 10 đối tượng BTXH đang hưởng trợ cấp hàng tháng; tổng hợp chế độ học sinh, sinh viên theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP cho 55 trường hợp đủ điều kiện hưởng.

3. Hoạt động Văn hóa thông tin, thể thao, du lịch; khoa học công nghệ

Hoạt động Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch: Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đất nước, địa phương... Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, tết Nguyên đán Ất Ty... Có 21/21 xã, thị trấn tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong dịp Tết như: Bóng đá, bóng chuyền, tung còn, Pickleball, kéo co, đẩy gậy, lầy cỏ... tăng cường công tác quản lý văn hóa, thông tin, văn nghệ, thể thao, công tác quản lý Quảng cáo, In, Xuất bản phẩm¹⁹, Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn²⁰. Thực hiện nghiêm túc công tác xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình²¹; công tác bảo tồn các di sản, di tích văn hóa²².

Tổ chức quảng bá, quản lý, triển khai có hiệu quả hoạt động du lịch tại thác Bản Giốc, động Ngườm Ngao, chùa Phật tích Trúc Lâm Bản Giốc và các địa điểm tham quan, du lịch trên địa bàn. Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội để đón du khách đến tham quan du lịch tại khu du lịch trong dịp tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025. Trong tháng, lượng khách du lịch đến tham quan là 74.124 lượt khách, bằng 100,7% so với cùng kỳ năm 2024; 3 tháng có 233.407 lượt khách²³, bằng 23% KH, bằng 129,7% so với cùng kỳ năm 2024.

Hoạt động Thông tin và Truyền thông: Quản lý và cập nhật thường xuyên hoạt động Trang thông tin điện tử huyện Trùng Khánh, các hoạt động chỉ đạo điều hành, các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện được đăng tải thường xuyên và kịp thời, trong quý đăng tải được 108 tin bài, 78 văn bản chỉ đạo điều hành. Thường xuyên mở cửa thư viện phục vụ độc giả, cấp mới 40 thẻ đọc giả, phục vụ 380 lượt bạn đọc, 435 lượt tra cứu máy tính, luân chuyển được 1.270 lượt sách, báo.

Duy trì và bảo đảm chất lượng việc sản xuất và phát sóng các chương trình truyền thanh và truyền hình. Tiếp, phát sóng đầy đủ các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, chương trình thời sự của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Cao Bằng ... với tổng số giờ phát sóng là 1.890 giờ; trong đó chương trình phát thanh địa phương là 273 giờ; sản xuất được 66 chương trình phát thanh địa

¹⁹ Thường xuyên nhắc nhở các cơ sở quảng cáo sai quy định. Không phát hiện in, xuất bản phẩm trái quy định pháp luật; ban hành Kế hoạch tổ chức tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025; tổ chức bóng đá thanh niên lần III...

²⁰ Ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng; Kế hoạch chuyển đổi số huyện Trùng Khánh năm 2025.

²¹ Chỉ đạo tổ chức các hoạt động truyền thông về giá trị của gia đình nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); chỉ đạo đăng ký “Gia đình văn hóa”, “Xóm, tổ dân phố văn hóa” năm 2025; Có 16.303/17.500 hộ đăng ký gia đình văn hoá đạt 93%; có 202/203 xóm, tdp đăng ký xóm, tổ dân phố văn hoá năm 2025 đạt 99,5%. Trong 3 tháng đầu năm 2025, trên địa bàn huyện không xảy ra bạo lực gia đình.

²² Tổng số di tích trên địa bàn huyện gồm có 29 di tích, trong đó: Không có di tích quốc gia đặc biệt, 04 di tích cấp quốc gia, 11 di tích cấp tỉnh và 14 di tích đưa vào danh mục kiểm kê của địa phương. Trong tổng số 29 di tích nêu trên có 17 di tích có người đại diện hoặc ban quản lý chịu trách nhiệm trước pháp luật về các hoạt động tại di tích....

²³ Trong đó: Động Ngườm Ngao 26.585 lượt khách; Thác Bản Giốc: 68.773 lượt khách; các điểm khác 138.049 lượt.

phương (trong đó có 336 tin, bài; 66 chuyên mục), 06 chương trình ca nhạc theo chủ đề, đưa tin kịp thời các sự kiện diễn ra trên địa bàn huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng...; thường xuyên bảo dưỡng các thiết bị truyền thông, kiểm tra hệ thống truyền thanh định kỳ 01 lần/tuần.

4. Công tác Dân tộc, tôn giáo; chữ thập đỏ

Triển khai, thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng; thực hiện các chính sách với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện²⁴; rà soát, đăng ký nhu cầu kinh phí các Dự án, Tiểu dự án Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025. Trong quý, không có trường hợp nào di dân tự do, nhìn chung nhân dân ổn định cuộc sống, tập trung phát triển kinh tế - xã hội.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động tôn giáo trên địa bàn, đảm bảo thực hiện nghiêm túc Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; theo dõi chặt chẽ hoạt động của các điểm, nhóm theo đạo Tin lành.

Công tác Chữ thập đỏ: Công tác nhân đạo trên địa bàn tiếp tục được quan tâm thực hiện; tiếp nhận và tổ chức thăm tặng quà Tết vì người nghèo, nạn nhân chất độc màu da cam năm 2025 được 1.225 suất quà; hỗ trợ cho 02 hộ bị cháy nhà với số tiền 06 triệu đồng...; triển khai Kế hoạch Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” năm 2025 tại các xã biên giới huyện.

III. CÔNG TÁC NỘI VỤ, THANH TRA, TƯ PHÁP

1. Công tác Nội vụ; Cải cách hành chính

Thực hiện nghiêm túc công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện; ban hành trên 600 Quyết định về việc nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nhà giáo, phụ cấp công tác lâu cho cán bộ, công chức, viên chức; điều chỉnh phụ cấp thâm niên nhà giáo; 12 thông báo về việc nghỉ hưu viên chức giáo viên; hoàn thành hợp nhất cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện; phân bổ biên chế cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2025; ban hành kế hoạch điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2025; hướng dẫn khen thưởng trong công tác cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025; kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; Báo cáo thực trạng đơn vị hành chính, tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ cấp huyện, xã trên địa bàn huyện...

Công tác lao động, việc làm; người có công: Triển khai các thông báo tuyển chọn lao động đi làm việc trong và ngoài nước. Thực hiện các chế độ chính sách

²⁴ Tổ chức hội nghị cung cấp thông tin cho người có uy tín lần 02 năm 2024 với 186 đại biểu tham dự. Tại hội nghị đã biểu dương, khen thưởng 70 đại biểu người có uy tín tiêu biểu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn các xã, thị trấn với số tiền 49 triệu đồng; tặng 203 suất quà tết cho 203 đại biểu người có uy tín trên địa bàn huyện (500.000đồng/suất). Thăm hỏi, động viên tinh thần người có uy tín ốm đau 26 người, tổng số tiền 28,4 triệu đồng; thăm viếng 01 cuộc, số tiền 0,5 triệu đồng.

đối với người có công đúng, đủ, kịp thời theo quy định; rà soát, báo cáo đối tượng người có công đủ điều kiện điều dưỡng năm 2025; Chi trả trợ cấp tháng 01, 02 năm 2025 cho 547 người có công, 114 người hoạt động kháng chiến và con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, với tổng số tiền trên 04 tỷ đồng.

Công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp luôn được quan tâm, chú trọng, thực hiện hiệu quả, quyền lợi của các đối tượng tham gia và thụ hưởng các chế độ bảo hiểm luôn được đảm bảo, công tác cấp thẻ bảo hiểm y tế đúng, đủ, kịp thời. Tổng số đối tượng tham gia các loại hình bảo hiểm là 67.006 người²⁵; tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 89,97%, bằng 93,7%KH.

Tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; chỉ đạo thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025; đẩy mạnh tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên Hệ thống VNPT-iGATE. Trong quý, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế 1 cửa cấp huyện đã tiếp nhận 948 hồ sơ²⁶ (*cấp huyện có 415 HS; HS tiếp nhận cấp huyện nhưng có quy trình giải quyết cấp tỉnh 533 HS*); cấp xã tiếp nhận 1.247 hồ sơ²⁷.

2. Công tác Tư pháp

Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà nước về hành chính tư pháp²⁸; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; công tác thẩm định, xây dựng, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật²⁹ được tăng cường. Công tác hòa giải được duy trì³⁰; công tác hộ tịch, cải chính hộ tịch, chứng thực được thực hiện kịp thời, đúng quy định³¹. Theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

²⁵ Số người tham gia BHXH tự nguyện: 2.441 người; Số người tham gia BHYT: 64.565 người (số liệu do BHXH huyện đang trực tiếp quản lý).

²⁶ Cấp huyện: Tồn từ kỳ trước 258 HS, tiếp nhận mới: 157HS. Kết quả: Đã giải quyết 397 HS (đúng hạn 383; trễ hạn 14 HS); số hồ sơ đang trong thời gian giải quyết 18 HS (chưa đến hạn 18, quá hạn 01). Tiếp nhận cấp huyện nhưng quy trình giải quyết cấp tỉnh: (tồn từ kỳ trước 172, tiếp nhận mới 361); đã giải quyết 330 HS (đúng hạn 258, quá hạn 72); HS chưa giải quyết 201 HS (trong hạn 156, quá hạn 45); Trong hồ sơ giải quyết có 02 hồ sơ trả về.

²⁷ Trong đó; tồn từ kỳ trước 05 HS; tiếp nhận mới: 1.242 HS. Kết quả: Đã giải quyết 1.235 HS (1.212 HS đúng hạn, 23 HS quá hạn); 12 Hồ sơ đang giải quyết (quá hạn 05).

²⁸ Ban hành Kế hoạch về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện; KH về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024...

²⁹ Ban hành Quyết định về công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần của HĐND, UBND Trưng Khánh năm 2023; Quyết định về thành lập tổ rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2024 của HĐND, UBND huyện Trưng Khánh; Quyết định về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND&UBND kỳ 2019 - 2023 huyện Trưng Khánh...

³⁰ Hiện nay trên địa bàn có 203 Tổ hòa giải, 1173 hòa giải viên.

³¹ Cấp huyện: thực hiện cải chính hộ tịch 04 trường hợp, chứng thực 40 việc chứng thực bản sao từ bản chính; cấp xã đăng ký khai sinh 226 trường hợp; đăng ký khai tử 203 trường hợp; đăng ký kết hôn 92 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 132 Trường hợp; cấp trích lục hộ tịch : 853 việc ; 1.281 bản sao; thực hiện chứng thực 2.610 việc (Trong đó: chứng thực bản sao từ bản chính 3.875, chứng thực chữ ký 388 việc, chứng thực hợp đồng giao dịch 234 việc).

chính trên địa bàn³²; phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý tỉnh thực hiện công tác truyền thông, trợ giúp pháp lý theo Kế hoạch.

3. Công tác Thanh tra

Thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống tham nhũng; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các Kết luận thanh tra; công tác thanh tra đảm bảo tiến độ, thời gian theo quy định; ban hành Kết luận thanh tra 01 cuộc từ quý IV năm 2024, thu hồi nộp ngân sách nhà nước do các đơn vị chi sai quy định tổng số tiền 10,789 triệu đồng.

Duy trì tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; trong 3 tháng, tiếp 02 lượt công dân; tiếp nhận và chuyển 09 đơn thư³³ của công dân đến các cơ quan, đơn vị giải quyết theo quy định.

IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH; NGOẠI VỤ

1. Quốc Phòng

Tình hình an ninh khu vực biên giới, nội địa ổn định; các lực lượng vũ trang thường xuyên duy trì, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và quy chế phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

Tổ chức xét duyệt, thẩm định hồ sơ hưởng chế độ theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ theo quy định; tổ chức thành công Lễ đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; Lễ giao nhận quân năm 2025³⁴; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025); ban hành các văn bản và kiện toàn các Ban Chỉ đạo về thực hiện các nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương năm 2025³⁵.

2. An ninh - Trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, các lực lượng chức năng thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia (Đề án 06)³⁶; triển khai thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025. Trong 3 tháng đầu năm, xảy ra 04 vụ, 05 đối tượng phạm tội về trật tự xã hội; 03 vụ, 14 đối tượng về hành vi đánh bạc trái phép; 16 vụ, 16 đối tượng phạm tội về ma túy; 40 vụ, 55 đối tượng vụ phạm

³² Số vụ vi phạm hành chính trong quý I là 01 trường hợp; tổng số tiền phạt thu được là 35 triệu đồng.

³³ Gồm: Đơn không đủ điều kiện xử lý: 01 đơn (đã lưu đơn theo quy định). Đơn đủ điều kiện xử lý: 08. Trong đó: 01 đơn tố cáo; 03 đơn kiến nghị phản ánh, thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị cấp huyện, đã giao nhiệm vụ tham mưu giải quyết; 04 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền cấp xã, đã chuyển cấp xã giải quyết theo thẩm quyền.

³⁴ Gồm 115 thanh niên lên đường nhập ngũ, kết quả đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

³⁵ Chỉ thị công tác Quốc phòng quân sự địa phương năm 2025 ; kiện toàn Ban chỉ đạo khu vực phòng thủ huyện, Ban chỉ đạo phòng thủ dân sự; Ban chỉ đạo phòng không nhân dân; Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2025. Xây dựng kế hoạch khảo sát quy hoạch giải phóng mặt bằng các vị trí trong căn cứ chiến đấu của huyện...

³⁶ Tiếp nhận 1.058 hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân. Trong đó: cấp mới 262 hồ sơ; cấp đổi 785 hồ sơ; cấp lại 11 hồ sơ; thu nhận tài khoản định danh điện tử mức 2 là 788 hồ sơ.

pháp luật về quản lý kinh tế; 01 vụ, 01 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường; **xảy ra 01 vụ cháy.**

Công tác tuần tra, kiểm soát các phương tiện giao thông được tăng cường, thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp nhằm bảo đảm trật tự ATGT, hạn chế tai nạn giao thông; trong 3 tháng đầu năm, xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông, 02 người chết, 04 người bị thương; tiến hành kiểm tra được 80 ca, phát hiện và lập biên bản vi phạm 346 trường hợp³⁷, xử phạt vi phạm hành chính 295 trường hợp, thu nộp NSNN 720,875 triệu đồng, tước 42 giấy phép lái xe, tạm giữ 139 phương tiện các loại.

3. Công tác Ngoại vụ; Biên giới

Duy trì công tác đối ngoại về các lĩnh vực phát triển du lịch, công tác quản lý các công trình trên biên giới, quản lý lao động qua biên giới, giám sát chặt chẽ hoạt động của phía Trung Quốc liên quan đến việc xây dựng các công trình, lắp đặt thiết bị giám sát trên biên giới. Tổ chức hội đàm thực địa giữa Đoàn đại biểu huyện Trùng Khánh và Đoàn đại biểu thành phố Tĩnh Tây, Trung Quốc về xây dựng công trình tại khu vực lối mở (lối thông quan) Nà Đỏng (Việt Nam) - Nà Ráy (Trung Quốc); tiến hành trao đổi thư về các nội dung: bay flycam tại Khu cảnh quan thác Bản Giốc (VN) - Đức Thiên (TQ); thư trao đổi về tăng cường công tác phối hợp giữa hai Bên trong việc phòng chống cháy rừng dịp mừng 3/3; thông báo cho phía TQ về xây dựng công trình kè bảo vệ và tôn tạo khu vực mốc 836(2); tổ chức 02 đoàn đại biểu, diễn viên tham gia chuỗi hoạt động “mùng 3 tháng 3” thành phố Sùng Tả năm 2025 tại Khu cảnh quan thác Bản Giốc (Việt Nam) - Đức Thiên (Trung Quốc). Công tác quản lý người nước ngoài ra vào địa bàn huyện; hoạt động của các tổ chức phi Chính phủ thực hiện các dự án trên địa bàn được tăng cường.

Công tác kiểm tra, giám sát, quản lý, bảo vệ hệ thống đường biên, mốc giới, giữ vững trật tự, trị an khu vực biên giới được quan tâm, tăng cường; các lực lượng chức năng thường xuyên tuyên truyền và yêu cầu nhân dân không sang lao động bất hợp pháp tại các địa phương Trung Quốc. Trong 03 tháng đầu năm, tiếp nhận 78 công dân Việt Nam xuất cảnh trái phép do Trung Quốc trao trả; có 03 công dân xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc bị lực lượng chức năng Trung Quốc bắt; phát hiện 02 vụ, 03 đối tượng có hành vi tổ chức cho 05 công dân Trung Quốc xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc; 01 vụ, 02 công dân Trung Quốc nhập cảnh trái phép vào Việt Nam.

V. NHẬN XÉT CHUNG

Nhìn chung, trong tháng 3 và 3 tháng đầu năm 2024, các cơ quan, đơn vị và cơ sở đã chủ động triển khai, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện theo chương trình công tác đã đề ra, chủ động phối hợp thực hiện nhiệm vụ ngay từ những ngày đầu năm; tình hình phát triển kinh tế - xã hội tiếp tục được duy trì và phát triển; sản xuất nông lâm nghiệp vụ Đông xuân đảm bảo đúng tiến độ, một số cây trồng chính vượt chỉ tiêu giao, như cây thuốc lá trồng được 2.087,9 ha, đạt

³⁷ Trong đó có 120 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn, 28 trường hợp vi phạm về tốc độ.

138,45%KH, dong riêng đạt 186,4%...; tiến độ thu ngân sách đạt 22,43 tỷ đồng, bằng 42,05% so với dự toán tỉnh giao; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân diễn ra sôi nổi, rộng khắp trên địa bàn huyện; lĩnh vực giáo dục, y tế, bảo đảm an sinh xã hội tiếp tục được duy trì; hoàn thành hợp nhất cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện. Tình hình an ninh biên giới, nông thôn, dân tộc, tôn giáo cơ bản ổn định; công tác giao nhận quân, ra quân huấn luyện năm 2025 đúng quy định, đảm bảo chỉ tiêu giao...Tuy nhiên, việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2025 ở một số lĩnh vực còn chậm; thực hiện di dời chuồng trại gia súc ra khỏi gầm sàn nhà ở; giải ngân vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp đạt thấp so với chỉ tiêu giao, 02 chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và CTMTQG xây dựng nông thôn mới vốn sự nghiệp chưa giải ngân; thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm tiến độ... Bên cạnh đó, do thời tiết khô hạn kéo dài và ý thức của người dân chưa cao nên đã xảy ra nhiều vụ cháy rừng...

Phần II

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2025

Để bảo đảm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, trong quý II năm 2025 cần tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau đây:

1. Tích cực triển khai các Nghị quyết của Chính phủ và các chỉ đạo của cấp trên

Nỗ lực thực hiện nhanh, hiệu quả, thực chất và toàn diện các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các Chương trình MTQG, các chương trình trọng tâm của tỉnh, huyện trong nhiệm kỳ 2020-2025; triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện thông qua tại các kỳ họp.

2. Phát triển kinh tế

Tăng cường chỉ đạo chăm sóc tốt các cây trồng vụ Đông xuân; chuẩn bị đầy đủ giống, vật tư phân bón cho sản xuất vụ mùa, hè thu. Thường xuyên kiểm tra phát hiện dịch bệnh; xử lý kịp thời các dịch bệnh phát sinh, không để lây lan trên diện rộng; đẩy mạnh việc tiêm phòng dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, kiểm soát giết mổ và kiểm dịch vận chuyển động vật vào địa bàn huyện; triển khai thực hiện công tác phun khử trùng tiêu độc, tiêm phòng cho gia súc, gia cầm. Tập trung chỉ đạo công tác di dời chuồng trại ra khỏi gầm sàn nhà ở; triển khai công tác tiêm phòng đợt I/2025.

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc cơ sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); nông nghiệp thông minh năm 2025...

Chỉ đạo, vận động nhân dân nạo vét tu sửa kênh mương, đầu tư kiên cố hóa các công trình nhằm phục vụ tốt cho nhu cầu sản xuất; triển khai công tác thực

hiện hỗ trợ giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2025 theo Nghị định 96/2018/NĐ-CP của chính phủ; chủ động xây dựng kế hoạch chống úng, chống lũ kịp thời trong mùa mưa bão; các văn bản chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai.

Tiếp tục vận động nhân dân tích cực hưởng ứng làm đường giao thông nông thôn, bê tông hoá đường làng, đường ra đồng hoặc nội đồng năm 2025, tăng cường công tác kiểm tra các tuyến đường giao thông có nguy cơ sạt lở gây ách tắc giao thông trong mùa mưa để chuẩn bị các phương án xử lý, đảm bảo giao thông thông suốt.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thương mại, dịch vụ, công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng cấm, hàng giả trên địa bàn.

Tiếp tục tăng cường đẩy mạnh các biện pháp thu ngân sách đảm bảo kế hoạch đề ra; triển khai có hiệu quả hoạt động của Đội chống thất thu ngân sách huyện, tổ chức thu triệt để các nguồn thu phát sinh trên địa bàn. Bố trí hợp lý các khoản chi đảm bảo nhiệm vụ chi kịp thời và đúng luật; thực hiện tiết kiệm chi ngân sách nhà nước năm 2025. Tiếp tục thực hiện khóa sổ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024, đối chiếu số liệu chuyển nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 sang năm 2025. **Thực hiện nghiêm túc công tác xử lý tài chính, tài sản, ngân sách nhà nước trước khi sắp xếp bộ máy; chỉ đạo thực hiện hoàn thành các kết luận, kiến nghị Kiểm toán Nhà nước và phương hướng xử lý khi sắp xếp đơn vị hành chính.**

Tiếp tục tăng cường quản lý hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị, quản lý quy hoạch, xây dựng nhà ở; đẩy nhanh tiến độ, chất lượng thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn; tổ chức nghiệm thu, bàn giao các công trình đã hoàn thành để đưa vào sử dụng; xem xét, xử lý các công trình triển khai chậm tiến độ; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản.

Tăng cường quản lý các tổ chức, cá nhân khai thác, sản xuất vật liệu xây dựng và quản lý đất đai trên địa bàn. Thực hiện công tác quan trắc môi trường theo quy định. Triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế đã dạng sinh học, Ngày môi trường thế giới 5/6/2025, Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2025.

3. Văn hóa - Xã hội

Chỉ đạo tổng kết năm học 2024 - 2025, xây dựng Kế hoạch năm học 2025-2026; triển khai thực hiện tốt công tác đăng ký và tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 tại các điểm thi trên địa bàn; chỉ đạo xét công nhận tốt nghiệp THCS; công tác tuyển sinh năm học 2025-2026.

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc khỏe cho nhân dân; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng khám chữa bệnh ở các trạm y tế xã; tăng cường kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ, chất lượng thực hiện các mục tiêu chương trình Y tế quốc gia năm 2025; thực hiện tốt các hoạt động truyền thông, chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản, dân

số, gia đình, trẻ em tại cơ sở; duy trì dịch vụ cung cấp methadone; Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên người.

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Đẩy mạnh các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, du lịch. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá"; Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động khai thác du lịch trên địa bàn huyện. Nâng cao chất lượng nội dung tin bài và đưa tin phản ánh các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Triển khai hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

Giải quyết kịp thời các chế độ cho người có công, các đối tượng thuộc diện chính sách xã hội; tiếp nhận và phân bổ gạo cứu đói giáp hạt năm 2025; tiếp tục thực hiện tốt giải quyết việc làm cho người lao động và giảm nghèo trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý các hoạt động từ thiện trên địa bàn; tổ chức ngày hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2025; ban hành Kế hoạch và tổ chức thăm tặng quà các cháu thiếu nhi nhân ngày Quốc tế thiếu nhi mừng 01/6.

Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác dân tộc và các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện; các chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

4. Công tác nội chính, nội vụ, cải cách hành chính

Thực hiện tốt công tác tổ chức, bồi dưỡng, chế độ đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; công tác thi đua, khen thưởng; tiếp tục thực sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần chỉ đạo của cấp trên; **Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc quản lý, bàn giao, tiếp nhận hồ sơ tài liệu của các cơ quan, đơn vị trong diện sáp nhập, giải thể, kết thúc hoạt động...**

Tiếp tục đẩy mạnh công các cải cách hành chính, gắn với việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ, nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông hiện đại. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 12/CT-UBND, Chỉ thị số 01/CT-UBND của UBND tỉnh Cao Bằng, gắn liền với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tăng cường kiểm tra kỷ cương, kỷ luật, nâng cao trách nhiệm, chất lượng tham mưu của các cơ quan chuyên môn, trách nhiệm quản lý nhà nước của các xã, thị trấn; chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện; tăng cường xử lý thủ tục hành chính trên nền tảng trực tuyến.

Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát và xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. Chỉ đạo triển khai các cuộc thanh tra đảm bảo chất lượng và tiến độ theo quy định. Duy trì tốt công tác tiếp công dân, làm tốt công tác thụ lý, phân loại và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo.

5. Công tác quốc phòng, an ninh; ngoại vụ, biên giới

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chế độ giao ban báo cáo theo đúng quy định. Duy trì thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp giữa 3 lực lượng theo Nghị định 03 của Chính phủ. Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch huấn luyện dân quân năm thứ nhất; thực hiện chế độ chính sách theo Quyết định 49, 62 của Chính phủ. Quản lý chặt chẽ doanh trại, vũ khí, trang bị, tài liệu quân sự; ban hành các văn bản chuẩn bị diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã.

Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Biên phòng đẩy mạnh công tác tuần tra quản lý, bảo vệ đường biên mốc giới, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động vi phạm chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các Đoàn biên phòng với Hải quan và các lực lượng chức năng làm tốt công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, phòng chống dịch bệnh, xuất nhập cảnh trái phép. Tăng cường công tác tuyên truyền đối với người dân trong nội địa và các xã, xóm biên giới không sang Trung Quốc làm thuê trái phép.

Chủ động tích cực trong công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý các vi phạm phát sinh trên địa bàn. Giải quyết kịp thời, triệt để những vấn đề phức tạp nảy sinh về an ninh nông thôn, biên giới. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường lực lượng tuần tra vũ trang đảm bảo tình hình an ninh trật tự và an toàn giao thông trên địa bàn, đặc biệt là trong thời gian nghỉ lễ 30/4, 01/5.

Duy trì, thúc đẩy các hoạt động đối ngoại với 02 huyện Đại Tân và thành phố Tịnh Tây, Trung Quốc nhằm tạo lập và tăng cường quan hệ ngoại giao về kinh tế, văn hóa, xã hội phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Phối hợp thực hiện có hiệu quả 03 văn kiện liên quan về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 3, 3 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2025 của UBND huyện Trùng Khánh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nông Văn Bộ